UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE FÍSICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE FÍSICA

POLO 35 - UEPG

EDITAL MNPEF-UEPG N° 01/2023

MATRÍCULA NO CURSO DE MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM

ENSINO DE FÍSICA

TURMA 2023 - POLO 35 - UEPG

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física, Polo 35 do Mestrado

Nacional Profissional em Ensino de Física – MNPEF da Universidade Estadual de Ponta

Grossa torna público os procedimentos para a matrícula dos selecionados pelo processo

seletivo 2023, indicados no Edital Complementar MNPEF-UEPG n° 06/2022 - Resultado

Final do Processo Seletivo.

Para a matricula os candidatos selecionados devem cumprir as etapas como descrito a

seguir:

ETAPA 1 – Cadastro no sistema ACAD

Plataforma: https://acad.apps.uepg.br/cadastrar_externo

Período: de 13 a 22 de ferreiro de 2023.

ETAPA 2 - Envio de documentos – abaixo indicados (salvos no formato pdf)

Plataforma: https://acad.apps.uepg.br/

Período: de 13 a 22 de ferreiro de 2023.

a - RG (carteira de identidade)

b – CPF;

c – Título Eleitoral;

d - Foto Recente;

e - Diploma de Graduação (ou Certidão de Concluinte);

f - Histórico Escolar de Graduação;

https://www2.uepg.br/ppgef/wp-content/uploads/sites/204/2022/12/Polo35_UEPG_Edital_06_ResultadoFinal_2023.pdf
https://acad.apps.uepg.br/cadastrar_externo
https://acad.apps.uepg.br/

g – Cópia do Currículo na Plataforma de Educação Básica - https://eb.capes.gov.br/;

h – Comprovante de docência na Educação Básica.

ETAPA 3 – Matrícula

Plataforma: https://acad.apps.uepg.br/

Período: de 13 a 22 de fevereiro de 2023.

Ponta Grossa, 10 de fevereiro de 2023.

PROF. DR. SILVIO LUIZ RUTZ DA SILVA

Coordenador do Polo 35 - UEPG

Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física

https://eb.capes.gov.br/
https://acad.apps.uepg.br/